166) Ib., p. 390: ...perfectiones creaturarum continentur in Deo, non solum ratione idearum et scientiae divinae, quo etiam modo perfectiones creaturarum omnium continentur in angelis, quia sicut in cognoscente sunt in angelis, sed continentur in Deo ratione essentiae divinae, et hoc dupliciter: uno modo obiective, sive intellectualiter, tamquam in medio omnia exprimente et repraesentante, alio modo subjective et formaliter, tamquam in pelago infinito omnia continente...- Bonaventura hatte ein Sein der Dinge in Gott ratione essentiae noch überhaupt verneint. (Cf. I Sent., d. 36, a. 1, q. 2, ed. Quar., vol. I, p. 622b: ...Cum ergo quaeritur, utrum res sint in Deo ratione essentiae, vel personae; dicendum, quod proprie loquendo nec sic nec sic, sed sunt in Deo ut in causa, et sic ratione appropriatorum, quae sunt essentialia considerata in personis.)

167a) Cf. Rep. Paris. I, d. 36, q. 2, n. 16 (ed. Wadd., t. XI, 1, p. 202b): ...divinus intellectus est de se intellectivus nec alia ratio requiritur a parte sui obiecti ad supplendum vicem eius, quia per se est praesentissimum essentia intellectui in ratione obiecti. ...ipsa (sc. essentia) est ratio cognoscendi alia in quantum ipsa est cognita;... - Ib., n. 17: ...non oportet inquirere ibi nisi essentiam praesentem, quae non potest esse ratio intelligendum, ut quo, quasi informans, sed solum ut quo, (?) quod est cognitum... non est alia ratio quare essentia divina est repraesentativa aliorum, quam ut cognita ab intellectu divino...

167) Quodl., q. 7, p. 433: ...Patet ergo quod idea est for-

wäre. Nun aber gilt die Erkenntnis als notwendige Voraussetzung für das Repräsentierendsein der Wesenheit¹⁷³⁾. Es zeigt sich, daß die Einteilung des Seienden in ens (rationis) in anima und ens (reale) extra animam nicht auf das Getragensein der Wesenheit von den göttlichen Personen und ihren Appropriationen anwendbar ist.

Das exemplarische Enthaltensein kann kein Enthaltensein in der Wesenheit sein, weil es ein Enthaltensein der Wesenheit selbst besagt. Insofern können sowohl die enthaltene Wesenheit als die sie enthaltende Einsicht als ausdrückendes und repräsentierendes medium in quo gelten. Das Repräsentierendsein der Wesenheit aber folgt nicht wesensmäßig aus der sie enthaltenden Einsicht, sondern daraus, daß sie selbst die Vollkommenheiten aller Kreaturen eminenter enthält¹⁷⁴⁾, die sie actu jedoch nur als vom Intellekt erfaßte und begriffene forma exemplaris zum Ausdruck bringen kann.¹⁷⁵⁾

Alnwick versucht diese beiden Gesichtspunkte dadurch

ma exemplaris in mente artificis, ad cuius imitationem producit rem in esse reali. - (II.) Sed cui convenit ista ratio ideae? Dico: convenit essentiae divinae ut intellecta est, sive ut cadit in intelligentia divina, quia...Deus ad imaginem et similitudinem suae essentiae cognitae et eius participationem producit quidquid producit extra se in esse reali...

168) Vgl. Anm. 194.

169) Cf. Thomas de Aquino, De Ver., q. 3, a. 2, co.: ...essentia sua (sc. Dei) est idea rerum; non quidem ut essentia, sed ut est intellecta. (Cf. Harkeley, l. c., p. 189)

170) Cf. Augustinus, De 83 qq., q. 46, n. 2 (PL 40, 30).

171) Cf. Quodl., q. 7, p. 407 (II. a.): ...quidquid est formaliter infinitum secundum perfectionem, est cuiuslibet perfectionis creatae distincte repraesentativum apud intellectum comprehendentem ipsum; sed essentia divina est infinita et distincte repraesentativa, omnino comprehendenti ipsam, omnium perfectionum creaturarum;...- Ib., p. 433: ...Non enim essentia divina habebit actu rationem ideae, nisi sit apprehensa per intellectum, alioquin enim non est forma artificialis contenta in intelligentia divina. ...

172) Vgl. Anm. 68 u. ö.

173) L. c., p. 433: ...cognitio...est conditio necessario requisita, sine qua essentia divina non est idea. ...

174) Ib.: ...Est tamen hic intelligendum quod, cum dico quod idea est essentia divina, ut intellecta et cognita, cognitio non cadit in ratione formali ideae,

zu vereinigen, daß er die Vollkommenheiten nicht ratione scientiae, sondern ratione essentiae gegenständlich und exemplarisch in der scientia enthalten sein läßt. Der im 'ratione essentiae' liegende Hinweis darauf, daß das göttliche Wissen das Repräsentierendsein der durch es erfaßten Wesenheit nicht aus sich selbst erzeugt, sondern als Wesensfolge des eminenten Enthaltenseins aller Vollkommenheiten in der Wesenheit von dieser entgegennimmt, ist an anderen Stellen verlorengegangen. So gehört das Repräsentiertsein der Kreaturen durch die rationes aeternae und die damit verbundene Expressivität zum Enthaltensein im göttlichen Wissen, während der Wesenheit sub ratione essentiae nur das subjektive und unitive Enthaltensein bleibt.¹⁷⁶⁾ Dies hat zwangsläufig zur Folge, daß die Dinge nach der ihnen eigentümlichen begrenzten und endlichen Seinsweise nur im göttlichen Wissen, in der Wesenheit aber nur als eingeschränkt, verunendlich und in dieser Unendlichkeit miteinander verselbigt enthalten sein können.¹⁷⁷⁾ Das aber besagt für das daraus folgende Repräsentiertsein, daß die Vollkommenheit eines unitiv enthaltenen Dinges dieses nicht mehr als ein anderes